EDITAL

Doutora Ana Paula Viana Caetano, Professora Associada e membro do Conselho Científico do

Instituto de Educação da Universidade de Lisboa, Presidente do júri das provas de doutoramento

no ramo de Educação, especialidade de Formação de Professores e Supervisão, da Mestre Sara

Andreia Ali Monteiro, nomeado por Despacho do Senhor Vice-Reitor, no uso de competências

delegadas, faz saber que:

1 – O júri das referidas provas é constituído pelos seguintes vogais:

− Doutora Ana Isabel de Oliveira Andrade, Professora Catedrática

Departamento de Educação e Psicologia da Universidade de Aveiro;

− Doutora Maria João de Oliveira Antunes Barroso Hortas, Professora Coordenadora

Escola Superior de Educação do Instituto Politécnico de Lisboa;

− Doutora Maria João Mogarro, Professora Associada

Instituto de Educação da Universidade de Lisboa;

− Doutora Ana Sofia Reis de Castro e Pinho, Professora Auxiliar

Instituto de Educação da Universidade de Lisboa, orientadora;

2 – A tese apresentada tem por título “Professores de 1.º e 2.º Ciclo do Ensino Básico em

Contextos Escolares Multilíngues e Multiculturais: o Desenvolvimento Profissional em

Questão”;

3 – O ato público de defesa da tese realiza-se no dia 11 de novembro de 2024 pelas 10h00, na

Reitoria da Universidade de Lisboa. As provas não podem exceder as 2 horas e 30 minutos,

dispondo a candidata de tempo igual ao das intervenções dos membros do júri;

4 – Concluídas as provas, o júri reúne para proceder à apreciação e respetiva qualificação, por

votação nominal fundamentada, cujo resultado constará da ata.

Reitoria da Universidade de Lisboa.

A Presidente do Júri

(Profª. Doutora Ana Paula Viana Caetano)

		2024-10-24T19:06:27+0100